
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 133 del  12/08/2021

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PRO  TEMPORE  A  RESISTERE,  IN 
NOME  E  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE,  NEL  GIUDIZIO 
INSTAURATO INNANZI IL GIUDICE TRIBUTARIO IN MATERIA DI IMU.

L’anno  duemilaventuno il  giorno dodici del  mese  di  agosto alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME E 
PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL GIUDIZIO INSTAURATO INNANZI 
IL GIUDICE TRIBUTARIO IN MATERIA DI IMU

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERAZIONI  DI CONSIGLIO COMUNALE
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023-Nota di aggiornamento”;
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 
relativo all’esercizio 2020”;
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-secondo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
-  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l’esercizio  2021,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
- n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;
-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  121 del  31/07/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 08/07/2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

12 luglio 2020 al 30 settembre 2021; 

Premesso che è stato notificato al Comune di  Casalgrande ricorso in materia di IMU e 
TASI  innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Emilia da parte di Julia 
Portfolio  Solutions  S.p.A.,  contro  avvisi  di  accertamento  per  omesso versamento  IMU 
2016-2017-2017  nn.  35612,  35613,35614  del  29/9/2020  e  avvisi  di  accertamento  per 
omesso versamento  TASI  2016-2017-2018  nn.  604-605-606  del  29/9/2020,  notificati  il 
29/9/2020;

Considerato che con il  suddetto ricorso si  chiede al  giudice adito di  annullare gli  atti 
emessi in quanto:
- il  comune non avrebbe esplicitato la motivazione per la quale gli  stessi  sono stati  

emessi;
- tali atti violerebbero la normativa sulla soggettività passiva ai fini dell’IMU e della TASI;

Dato atto che:
- questo  Comune,  con  PEC  del  16/12/2020,  prot.  n.  20504,  ha  tempestivamente 

comunicato l’annullamento in via di autotutela degli avvisi di accertamento nn. 604-
605-606, notificati  il  29/9/2020, relativi  alla liquidazione della TASI degli anni 2016-
2017-2018, in conseguenza delle informazioni sul rapporto di  leasing riguardante il 
fabbricato oggetto di controllo fiscale, apprese solo a seguito del ricorso medesimo;

- dall’attività di autotutela azionata tempestivamente a favore della società contribuente, 
consegue che la materia impositiva che residua ai fini del contendere è rappresentata 
dagli  avvisi  di  accertamento  nn.  35612,  35613,  35614  del  29/9/2020  recanti  
contestazione per le annualità 2016, 2017 e 2018 di omesso versamento IMU;

Ritenuto opportuno resistere nel giudizio proposto in ragione della legittimità degli  avvisi  
di accertamento IMU rispetto a quanto contestato in quanto:
- da un lato, puntualmente motivati in fatto e in diritto
- dall’altro, la soggettività passiva è stata individuata in conformità al dettato normativo:  

l’articolo 9, primo comma del D.Lgs. 23/2011 dispone che “ (..)Per gli immobili, anche 
da  costruire  o  in  corso  di  costruzione,  concessi  in  locazione  finanziaria,  soggetto  
passivo è il  locatario a  decorrere dalla  data della stipula  e per  tutta la durata del  
contratto”.  Nei  periodi  di  accertamento il  contratto  di  leasing era risolto  e pertanto 
soggetto passivo non poteva che essere il proprietario, e cioè, la società accertata.  
Tale  impostazione  è  stata  peraltro  confermata  dall’orientamento  schiacciante  della 
giurisprudenza di legittimità. Tale principio è confermato da copiosa giurisprudenza di 
legittimità: da ultimo, sentenza C.Cassazione 21/01/2021 n. 1200.

Visti:
- il D.Lgs. n. 546/92 e successive modificazioni;
- l’art.  25  comma 3 dello  Statuto  del  Comune di  Casalgrande il  quale  dispone che 

l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad un’azione giudiziaria  è di  competenza 
della Giunta, qualunque sia la magistratura giudicante ed il grado di appello;

- l’art. 50, comma 2, del Testo Unico degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000 in forza del 
quale il Sindaco è il rappresentate legale del comune;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista  la Convenzione stipulata con il Comune di Reggio Emilia per la costituzione e la 
gestione di un Ufficio Associato del Contenzioso Tributario e di consulenza Fiscale e in 
particolare l’art. 11;

Attesa la necessità di  procedere alla costituzione in giudizio di  questo Comune per la 
difesa delle proprie ragioni in ordine alla legittimità degli atti impugnati dall’Ente ricorrente, 
autorizzando  il Sindaco pro tempore  o suo delegato a rappresentare l’Ente davanti alla 
commissione giudicante;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 
1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:
- Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del TUEL, D.lgs. del 18.8.2000, n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di  autorizzare  il  Sindaco  pro  tempore  a  resistere  nel  giudizio  proposto  da  Julia 
Portfolio  Solutions  S.p.A.  (c.f.  01452770306),  così  come  indicato  in  premessa, 
personalmente o mediante delegato, innanzi alla Commissione Tributaria di Reggio 
Emilia e Commissione Tributaria Regionale in caso di  appello,  così  come previsto 
dall’art. 11, 3° comma, del D.Lgs. 546/92 e con facoltà di conciliare, ai sensi dell’art.48 
dello stesso decreto, avvalendosi dell’assistenza di funzionari dell’Ufficio Associato del 
Contenzioso presso il Comune di Reggio Emilia in base all’art. 11 della sopraccitata 
convenzione e di conferire ampio mandato in ordine ai procedimenti di cui trattasi, per 
far valere al meglio le ragioni del Comune di Casalgrande;

2. Di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi al Cittadino di provvedere agli 
atti amministrativi a tal fine necessari; 

3. Di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l’urgenza,  stante la presenza nell’ambito del  ricorso in oggetto di  un’istanza 
cautelare,

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 729/2021 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE 

A RESISTERE,  IN  NOME  E  PER  CONTO DEL COMUNE  DI  CASALGRANDE,  NEL 

GIUDIZIO  INSTAURATO  INNANZI  IL  GIUDICE  TRIBUTARIO  IN  MATERIA DI  IMU si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 133 del 12/08/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME 
E PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL GIUDIZIO INSTAURATO 
INNANZI IL GIUDICE TRIBUTARIO IN MATERIA DI IMU. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/08/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 133 del 12/08/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME 
E PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL GIUDIZIO INSTAURATO 
INNANZI IL GIUDICE TRIBUTARIO IN MATERIA DI IMU. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/08/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


